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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Analytické chemie

Kandidát: Lucie Dědková

Školitel: PharmDr. Petr Chocholouš, PhD.

Název diplomové práce: Sekvenční injekční analýza chromatografie - testování

moderních chromatografických kolon pro rychlé a efektivní

separace

Následující diplomová práce se zabývala optimalizací metody separace tří červených

azobarviv (Karmoisin, Ponceau 4R, Red 2G) za použití systému Sekvenční injekční

chromatografie. Při dané metodě se používala detekce pomocí VIS detektoru při vlnových

délkách 380, 480, 500 a 600 nm. Byla testována kolona Chromolith
®
SpeedROD CN

50x4.6mm. Nejprve byla provedena separace s využitím mobilní fáze o složení: kyselina

fosforečná a hydroxid amonný o pH 6 v různých koncentracích. Bohužel žádná koncentrace

neumožnila separovat všechna barviva najednou – barvivo Karmoisin bylo eluováno

s vysokým retenčním časem a s rozmytým píkem. Proto byl pokus obměněn a byla použita

gradientová separace. Byly využity dvě mobilní fáze s koncentracemi 0,06 % a 0,01 %. Tato

metoda umožnila separovat všechna barviva v optimálním čase a kvalitě. Byla provedena

kalibrace a změřena opakovatelnost a výtěžnost. Jako testovací vzorek byl použit nápojový

koncentrát Malina light a Albert sirup černý rybíz.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Lucie Dědková

Supervisor: PharmDr. Petr Chocholouš, PhD.

Title of diploma thesis: Sequential injection chromatography - testing of modern

chromatographic columns for fast and effective separations

Following diploma theses is focused on method of optimized separation of three red

azo-colorants (Carmoisine, Ponceau 4R, Red 2G) using Sequential injection chromatography

system. During this method the spectrophotometric detection in VIS range was used with

wavelengths of 380, 480, 500 and 600 nm. Column Chromolith
®
SpeedROD CN 50x4.6 was

tested. First the separation with mixture of phosphoric acid and ammonium hydroxide pH 6 as

a mobile phase was used. Unfortunately none of used concentration of mobile phase didn´t

separate all colorants. Carmoisine was eluted quite late. Therefore experiment was changed

into gradient separation. Different concentrations of phosphoric acid and ammonium

hydroxide based mobile phases were used. First mobile phase had concentration 0.06 % and

second one had 0.01 %. This method enabled to separate all colorants in optimum time and

quality. Calibration, reproducibility and yield were measured. As sample for comparison two

syrups Malina light and Albert sirup černý rybíz were used.
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Použité zkratky

FIA – Flow injection analysis (Průtoková injekční analýza)

PO4R – Ponceau 4R

CARM – Karmoisin

EPA – United States Enviromental Protection Agency

SIA – Sequential injection analysis (Sekvenční injekční analýza)

LC – Liquid chromatogramy (Kapalinová chromatografie)

SIC – Sequential injection chromatography (Sekvenční injekční chromatografie)

MF – mobilní fáze

LOQ – Limit of quantification (Limit kvantifikace)
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1. Úvod

Potřeba chemických analýz a analytických technik celkově se stále zvyšuje. Se

vzrůstající poptávkou a nároky na kvalitu výsledků je nutné neustále vyvíjet, inovovat a

optimalizovat analytické metody. Vývojem optimalizací analytické metody se věnuje i tato

práce.

Metoda sekvenční injekční chromatografie použitá v této práci je jedna

z progresivních metod analytické separace. Vznikla kombinací sekvenční injekční analýzy a

kapalinové chromatografie. Umožňuje zjistit kvalitativní i kvantitativní vlastnosti

analyzovaných látek.

V této práci byla metoda Sekvenční injekční chromatografie využita k separaci

červených azobarviv, která jsou v České republice využívána především v potravinářství, ale i

v dalších oblastech průmyslu. Konkrétně byla vyvíjena optimální metoda pro separaci barviva

Ponceau 4R, Red 2G a Karmoisin.
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2. Cíl práce

Cílem této diplomové práce je vyvinout a optimalizovat metodu pro separaci 3

červených azobarviv – Karmoisinu, Ponceau 4R a Red 2G v systému sekvenční injekční

chromatografie. Je potřeba najít mobilní fázi nebo kombinaci mobilních fází, které umožní

kompletně separovat daná barviva v krátkém elučním čase. Cílem je metodu ověřit na analýze

reálného vzorku.
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3. Teoretická část

3. 1. Představení průtokových systémů

Průtokové systémy jsou systémy, ve kterých přímo měříme analyzovanou kapalinu

vhodným detektorem. Výhodou těchto systémů je, že jsou velmi rychlé, miniaturizované,

automatizované a je odstraněna chyba nepřesným odměřováním objemů
[1]

.

Jsou univerzální, protože umožňují, aby byl proud promícháván, zastaven, znovu

uveden do pohybu, umožňují pohyb proudu nazpátek, rozdělení a to vše ve velmi přesně

monitorovaných časech. Průtokové systémy umožňují použití většiny běžných analytických

detektorů
[2]

.

3.1.1. Historie průtokových systémů

Poprvé byla FIA (Průtoková injekční analýza) popsána v září roku 1974 v článku

„Flow Injection Analysis. Part 1. A new Concept of Fast Continuous Flow Analysis“, který se

objevil v Analytica Chimica Acta na jaře 1975. Autorem článku byl J. Růžička a E. H.

Hansen
[2]

.

Koncept FIA byl velmi rychle přijat a do 5 let bylo publikováno více než 1400 prací.

Toto rychlé přijetí metody je nepochybně z důvodu vysoké univerzálnosti, která umožňuje

spojení s velkým množstvím detektorů a analytických technik pro stanovení množství

organických i anorganických látek. Při bližším pohledu zjišťujeme, že využívání optických

metod, hlavně spektrometrie, dominuje
[2]

.
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Obrázek 1. Rozdělení podle principů detekce ve FIA
[2]

.

Od první publikace rozsah FIA vzrostl a stala se z ní důležitá a nezávislá disciplína

analytické chemie, která se dále rozvíjela a zdokonalovala. Důležitým mezníkem v konceptu

průtokových systémů bylo vyvinutí metody SIA (Sekvenční injekční analýza), která byla

poprvé publikována v roce 1990 v Analytica Chimica Acta J. Růžičkou a G. D. Marshallem
[3]

.

Průtokové metody se stále vyvíjejí a zdokonalují. Objevují se kombinace průtokových

metod s dalšími metodami. Příkladem je SIC metoda (Sekvenční injekční chromatografie),

která je kombinací Kapalinové chromatografie (LC) a Sekvenční injekční analýzy (SIA).

Metoda SIC je použita v této diplomové práci
[4]

.

3.1.2. Principy

Průtokové injekční analýzy (FIA) jsou založené na vstříknutí kapalného vzorku do

pohybujícího se, nerozděleného proudu vhodné kapaliny. Proud nosné kapaliny je čerpán

peristaltickým čerpadlem konstantní rychlostí. Vstříknutý vzorek tvoří zónu, která je

transportována směrem k detektoru. Ten průběžně měří absorbanci, elektrodový potenciál
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nebo další parametry, které se kontinuálně mění díky protékání vzorku měřící celou. Signál

z detektoru je veden do zapisovače nebo je zpracováván počítačem
[2]

.

Nejjednodušší FIA systém sestává z pumpy pohánějící proud skrz úzkou trubičku,

vstřikovacího ventilu, přes který je vstřikován definovaný objem vzorku do proudu a

mikroreaktoru (mísící cívky), kde je vzorek dispergován a reaguje s komponenty pohyblivého

proudu. Proud dále prochází průtokovou celou detektoru
[2]

.

Typický výstup FIA analýzy má formu píků. Pík je charakterizován výškou H, šířkou

W a plochou A, které souvisí s koncentrací analytu. Čas mezi nástřikem vzorku a píkem je

čas, během kterého probíhá chemická reakce
[2]

.

Obrázek 2. Charakteristiky píku: S – Čas vstříknutí vzorku; H – výška píku; W – šířka píku; A – plocha píku; T

– retenční čas; tb – šířka píku na základně
[2]

.

FIA je založená na kombinaci tří principů: vstříknutí vzorku, kontrolované disperze

vzorku a reprodukovatelného načasování pohybů vzorku směrem k detektoru. Oproti ostatním

metodám instrumentální analýzy dochází k chemické reakci, zatímco je vzorek dispergován

v činidle a tím je vytvářen koncentrační gradient
[2]

.

Oproti systému FIA, systém SIA je o něco složitější. Klasická peristaltická pumpa je


[…]


5

1 0,041 0,050 1,22

2 0,043 0,053 1,23

3 0,043 0,052 1,21

6

1 0,039 0,050 1,28

2 0,031 0,041 1,32

3 0,037 0,050 1,35

Z poměru píků je možné vypočítat koncentraci Karmoisinu ve vzorku.

Tabulka 31. Koncentrace Karmoisinu ve vzorku

Měření Průměr poměrů píků Koncentrace CARM [μg/ml] ve vzorku

1 1,25 47,74

2 1,21 50,22

3 1,29 49,32

4 1,40 53,54

5 1,22 46,78

6 1,32 50,48
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 Při měření byl vzorek sirupu Malina light zředěn přidáním mobilní fáze a vnitřního

standardu RED 2G. Průměrná koncentrace Karmoisinu ve vzorku je 49,68 ± 2,17 μg/ml.

V další části pokusu se k 400 μl sirupu Malina light a 20 μl roztoku standardu Red 2G

přidalo 20 μl roztoku standardu Karmoisinu. Výška píku Karmoisinu se na chromatogramu

zvýšila a snížil se poměr velikostí píků.

Tabulka 32. Poměr píků vzorku Malina light a standardu Red 2G se známým přídavkem Karmoisinu

Nástřik 1. pík – RED 2G 2. pík – CARM Poměr píků

1 0,038 0,067 1,76

2 0,030 0,059 1,97

3 0,034 0,062 1,82

S použitím poměrů píků bez přídavku Karmoisinu a s přídavkem se vypočítala

výtěžnost na 106,52%.

4.9.2. Stanovení sirupu Albert černý rybíz

Tento sirup podle informací na etiketě obsahuje barviva Karmoisin a Ponceau.

Bohužel námi vyvinutá metoda měla limit kvantifikace vyšší, než byla koncentrace barviva

Ponceau, a proto toto barvivo nebylo možné kvantifikovat. V dalším měření se

nepokračovalo.
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5. Diskuse

Během své práce jsem vyvíjela a optimalizovala metodu pro separaci vybraných

azobarviv. Tuto metodu jsem na závěr ověřovala měřením koncentrace barviva v reálném

vzorku. Metodu jsem vyvíjela pro monolitickou kyanokolonu, která je slabě polární. Hledala

jsem optimální mobilní fázi nebo kombinaci mobilních fází, která by umožnila by separovat

všechna barviva.

Nejprve se předpokládalo, že bude možné využít izokratickou separaci. Jako první se

vyzkoušel fosforečnan amonný, který se ukázal být nevhodnou mobilní fází. Barvivo

Karmoisin nebylo touto mobilní fází dostatečně vymýváno a bylo zadržováno v koloně velmi

dlouhou dobu. Když se mobilní fáze naředila tak, aby se Karmoisin vymyl dříve, barvivo

Ponceau 4R bylo vymyto v mrtvém čase separace.

Byly vyzkoušeny i další mobilní fáze jako kyselina fosforečná a kyselina octová.

V obou případech bylo barvivo Karmoisin zadržováno v koloně dlouhou dobu a nebylo

vymyto při použití 3 800μl mobilní fáze.

Protože využití izokratické eluce nesplnilo základní předpoklad a to vymytí všech

píků, přistoupilo se ke gradientové separaci. Slabší mobilní fáze (ve vyšší koncentraci)

vymyje 1. pík Ponceau a Red 2G a potom dáme silnější mobilní fázi (více zředěnou), která

vymyje 2. pík. Tato změna pozitivně ovlivnila celý pokus a umožnila separaci všech

azobarviv.

S využitím fosforečnanu amonného v koncentracích 0,05 % a 0,005 % v programu

gradientové separace byla separována všechna barviva.

Metoda se ověřila na reálném vzorku. Byla zjišťována koncentrace barviva Karmoisin

v sirupu Malina light. Zjištěná koncentrace je 49,68 ± 2,17 μg/ml. Povolená norma barviva je

100 μg/ml.

V diplomové práci z roku 2014, Vývoj metody zelené chromatografie pro stanovení

červených barviv v nápojích, naměřené Terezou Boháčovou je uvedena koncentrace

Karmoisinu v sirupu Malina light jako 65,063 μg/ml, která je vyšší, než v mém měření.

Vyšší variabilita výsledků v porovnání s výsledky typickými pro HPLC vychází

zejména z nižší robustnosti metody Sekvenční injekční chromatografie a separace, která byla

poměrně citlivá na složení mobilní fáze a vytvořený gradient. Také kvantifikace podle výšky
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píku pro ne zcela symetrické a velmi úzké píky přináší vyšší chybovost. Pokud by bylo

použito hodnocení plochy píku, byly by výsledky přesnější. Bohužel toto software SIC

přístroje zatím neumožňuje.

6. Závěr

Práce na vývoji analytické metody pro separaci 3 červených azobarviv – Karmoisinu,

Ponceau 4R a Red 2G v systému Sekvenční injekční chromatografie byla úspěšná.

Nejprve bylo zjištěno, že izokratickou elucí není možné separovat všechna barviva

v krátkém elučním čase. Byly zkoušeny čtyři druhy mobilní fáze – fosforečnan amonný, octan

amonný, kyselina octová a kyselina fosforečná.

Dále byly provedeny pokusy s gradientovou elucí. Jako mobilní fáze byly využity

kombinace koncentrací fosforečnanu amonného a kombinace koncentrací mravenčanu

amonného. Separace byla možná při kombinaci mobilních fází: 0,1% a 0,01% fosforečnan

amonný; 0,05% a 0,02% mravenčan amonný; 0,06% a 0,01% mravenčan amonný a 0,05% a

0,005% fosforečnan amonný.

Fosforečnan amonný se ukázal jako vhodnější mobilní fáze a proto byl použit jako

mobilní fáze pro separaci reálného vzorku. Separací barviva Karmoisin v reálném vzorku byla

metoda ověřena a cíl diplomové práce splněn.
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