**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra analytické chemie

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Oponent/ka: **Doc.RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

Autor/ka práce: **Lucie Dědková**

Název práce:

**Sekvenční injekční analýza chromatografie - testování moderních chromatografických kolon pro rychlé a efektivní separace**

---

Rozsah práce: počet stran: 54, počet grafů: -, počet obrázků: 19,

počet tabulek: 32, počet citací: 25

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: výborný
- e) Presentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá stanovením červených barviv pomocí SIC s využitím nitrilové stacionární fáze. Má obvyklý rozsah pro tento typ práce a je sepsána na poměrně solidní úrovni, ikdyž si myslím, že autorka mohla vynaložit více úsilí k doladění některých detailů. Členění práce a gramatika v některých pasážích by zasluhovala větší pozornost při tvorbě a členění textu např. str. 33, 46, 52 - nové velké kapitoly na konci či v půlce stran; český název abstraktu vs. anglický vs. název práce; s.21 - detektor odhalí každou sloučeninu; s.22 vzorek je zachycen v koloně, s. 27 azorubicin, s. 36 v další fázi se nasaje silnější MF, která vymyje zbytek, nebo menším problémem bylo že pík byl rozmytý, s. 51 monolitická kyanokolona aj. další.

S tím souvisí i tvrzení na s. 21- "vzhledem k povaze práce se budu zabývat pouze kolonovými technikami", a pak následuje pouze 6 řádků o popisu LC....

Seznam literatury by měl obsahovat spíše originální vědecké články a monografie než pouze odkazy na webové stránky. Z tohoto úhlu pohledu působí až absurdně odstavec chromatografie, který odkazuje na Encyclopedia Britannica...

Tabulka 5 a další by měly udávat koncentraci pufru v MF a ne MF.

Dotazy a připomínky:

s. 46 - proč byly měřeny kalibrační křivky při vlastní optimalizaci separace a při finálních podmínkách už ne?

s. 49 - Jakým validačním termínem nazýváme opakovatelnost měření vzorku?

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 29.5. 2015

.....
podpis oponentky / oponenta